

Bet. o. lovf. vedr. afskedigelser

Til lovforslag nr. L 186. Betænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 25. maj 1994

## Betænkning

over

### Forslag til lov om varslings m.v. i forbindelse med afskedigelser af større omfang

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige og/eller mundtlige henvendelser fra:

Advokatrådet,  
 Amsrådsforeningen i Danmark,  
 Dansk Arbejdsgiverforening,  
 Finansforbundet,  
 Finanssektorens Arbejdsgiverforening,  
 Grundfos A/S,  
 Kommunernes Landsforening,  
 Kristelig Fagforening,  
 Kristelig Funktionær-Organisation,  
 Nærings- og Nydelsesmiddelarbejder Forbundet,  
 Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverforeninger og  
 Textil- og Beklædningsindustrien.

Der er af arbejdsministeren og af et mindretal stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* med de af arbejdsministeren stillede ændringsforslag.

Lovforslaget indeholder dels bestemmelser, der knytter sig til direktiv 92/56/EØF, som ændrer Rådets direktiv fra 1975 om kollektive afskedigelser, dels bestemmelser, der knytter

sig til den af Folketinget den 28. januar 1992 vedtagne dagsorden nr. D 29 om udbygning af varslingsreglerne i tilfælde af større virksomhedslukninger. Herudover indeholder lovforslaget bestemmelser, der viderefører allerede kendte varslingsforpligtelser efter kapitel 5 a i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.

Det er i direktivet bestemt, at direktivet kan implementeres via overenskomst mellem arbejdsmarkedets parter, og der er i udvalget enighed om, at der i videst muligt omfang skal gives parterne adgang til at gennemføre EF-direktiver på det arbejdsmarkedspolitiske område via aftale. Der henvises herom til Folketingets dagsorden nr. D 14 af 30. november 1993 om virkeliggørelsen af den sociale dimension i EU.

Der har med dagsorden nr. D 29 været tænkt på lukning af større virksomheder, der har en central erhvervs- og beskæftigelsesmæssig betydning i lokalsamfundet, og hvor de fornødne forholdsregler til at bevare virksomheden eller til at iværksætte nødvendige uddannelsesmæssige eller beskæftigelsesmæssige foranstaltninger ikke har kunnet træffes. Hvor større virksomheder lukker eller skærer hårdt ned i medarbejderstaben, taler hensynet til lokalsamfundet for, at der i sådanne situationer skal gælde skærpede varslingsbestemmelser.

Det har vist sig, at der er betydelige vanskeligheder, ikke mindst juridiske, forbundet med at adskille større virksomhedslukninger fra kollektive afskedigelser af større omfang. På den baggrund har arbejdsministeren udarbejdet ændringsforslag til lovforslaget, der indfø-